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Detta land

åir inte ftir oss, min son

det ?ir torrt

Säg inte nu

"Men pappa,

det ?ir ju grönt överallt!"

och se ftirvanat på mig

Visst!

Visst iir det grönt överallt

Men jag menade inte så

Åz
Hur skajag ftirklara

Se nu!

Om vi också vore ett träd

eller ett frö under jorden

så skulle vi vakna

redan vid ftirsta regndroppama

Sedan

niir molnen kramats ur

och den gula solen

såg på oss

så skulle vi slå ut

våra blad och blommor

precis som vi ville
"Men pappa

Vi åirju inte träd"

säger du

Nej, inte 2ir vi det

Det åir någonting annat

som ger måinniskan nåiring

Låter henne gro

Låter henne blomma ut

Ger åter liv åt den

som höll päatt slockna

Att kurura glädjas åt

gemensamt

något som dr vackert

Att kunna wedgas på någon

som dr så elak

Att gemensamt kunna skapa

någonting som vi saknar, fiirstar du

och att kunna dela det vi har

Sebilhay Kaan juli 1987

Jag sitter här i början av februari och är som vi alla djupt skakade

av den krigshets som pågår. USA som ökar kraven på FN och som

är fast besluten att tamakien i mellanöstern. Som mobiliserar hun-

dratusen, tvåhundratusen soldater fiirutom alla vapen. Diktatom

Saddam Hussein i Irak ska bort. Men vilka blir konsekvensema av

detta krig. Man säger inte aff tiotusen, hundrafusentals människor

kommer att dödas, att landet kommer aIt ftirödas for miljoner män-

niskor. Grannländernas reaktioner!

Och våra politiska ledare Göran och Anna, även de borgerliga

partierna, som tycker krig är OK, bara FN stöder det istället for att

arbetaaktivt flor fred. De vet att enligt alla internationella överens-

kommelser är lorebyggande angepp endast tillåtet om en stat är

hotad och så är det inte. Men det känns bra altvaramed i ett stort

fredsivrande kollektiv, som mobiliserar fiir Freden och HÖRS och

SYNS. Jag hoppas att demonstrationema den 15 februari över hela

världen har kunnat påverka makthavama att gä samman for fred!

Naivt eller hur!

I dagama har UNIFEM publicerat en utredning "Kvinnor, Krig

och Fred" av Elisabeth Rehn och Ellen Johnson Sirleaf. Författama

konstaterar alt"värt syfte är aIt visa på kvinnors osynlighet - som

offer, som överlevande och som fredsstiftare och ledare." De vill
bl.a. tydliggöra att kvinnor och bam blir utsatta ftir annat våld än

män.

Och här hemma!

Jag läser i tidningen om en långtidsstudie "Kvinnors arbete och

hälsa", som bedrivits vid Karolinska Institutet, där det visat sig att

äldre kvinnor mår sämre än ftir l0 år sedan, arbetsstressen och ar-

betsbelastnignen är högre, många känner sig trötta och har värk.

Och en hel del av kvinnoma i övergångsåldern är i riskzonen att bli
utbrända. - Det känns bra att ffi det bekräftat det vi alla är medvet-

na om och som är så synligt i form av ökat antal långtidssjukskriv-

ningar och ett ökat (miss)bruk av utskrivning av ångestdåimpande

och antidepressiva mediciner, som ökat mest bland kvinnor, tror
jag attjag sett uppgift om. Det kan vara en nödvändig åtgärd men

också I STÄLLET FÖR en nödvändig ftirändtittg av en besvärlig

livs-/arbets situation.

Med andra ord det är ftiskt att må dåligt i en sjuk situation!

Vi måste tillsammans fortsätta kampen ftir ftirändringar så att vi
kan återvinna vår ffsiska och psykiska hälsa, inte minst genom att

stäTKa våT SJÄLVRESPEKT och SOLIDARITET.

Vi kvinnor kan tillsammans!

Majlis Fridön J
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-Varftir finns ingen svensk repre-
sentant i panelen som har en kri-
tisk inställning till den svenska

sexköpslagen? frågar en av delta-
garna på en heldagskonferens
arrangerad av De Gröna i EU-
parlamentet i Bryssel.

-Vi har frågat flera svenska frivilligorgani-
sationer, men ingen vågar komma hit och

uttala sig kritiskt, flor då ffir de sina bidrag

indragna, blir svaret.

Självklart gickjag "i taket" och krävde

omedelbart att fä reda på vilka dessa organ-

isationer skulle vara. Inte fiir att jag iir pa-

triot i storformat, men skulle arrangörema

ha rätt skulle det innebiira att fri asiktsbild-

ning i fosterlandet vore ett minne blott,
vilket inte riktigt kändes med sanningen

överensstämmande.

T\.t visade sig sedan att detta pastående

L.lvar helt taset ur luften. men det dr ett

litet smakp.ou !a hur upphettat debattkli-

matet är då prostitutionsfrågan ska

diskuteras utifran olika perspektiv. De som

tar upp den svenska modellens lagstiftning

som ett altemativ till liberalisering/regler-

ing (läs bordellverksamhet) försöker man

oftast avftirda såsom varande sippa moral-

ister, helt a-sexuella och med en man-

shatande ftirbudsmentalitet som inte nog

kan fttraktas.

Frågan om "trafficking" kom upp på

EU:s bord efter en konferens i Wien 1996.

Denna konferens initierades av den då-

varande svenska kommissionären Anita
Gradin, ansvarig ftir inrikes och rättsliga

frågor. För att nå samstämmighet, s k kon-

sensus, och dessutom ha en rättslig grund
(EU maste hålla sig inom ftirdragen) kom

det så att handla om människohandel i
största allmiinhet och polis/tullsamarbete i
synnerhet. I dag finns en gemensam ram-
lagstiftning inom EU kring detta och ett
annat nästan färdigbehandlat ltirslag
om hur offer fiir människohandel ska

hanteras. Det ligger för närvarande och

skvalpar i medlemsliindema lor slutbehan-

dling i mi-nisterrådet.

Hiir finns flera problem, som jag ser det.

Niir man varit "pragmatisk" vad gäller den
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Kwinnokary

Trafficking
fiirsta ramlagen, har man undvikit att ta

upp sexindustrin och diirmed prostitutions-

frågan. Man har blandat ihop illegal invan-

dring, tillfiillig svart arbetskraft och handel

med människor ftjr sexuell exploatering.
Hårt draget skulle man kunna säga att man
jåimställer flyktinggömmande nunnor med

hallickar av grövsta sort!

l\/f un har inte tagit hänsyn till att
IVlca 90o/o av de, uppskattningsvis
500 000 personer som årligen smugglas

in i EU-länderna, hamnar i just sexin-

dustrin. Medlemsländernas lagstiftning
kring prostitution iir helt olika och debatten

oftast mycket animerad. Både i och mellan

liinderna.

Någon harmonisering på EU-nivå iir inte

i sikte - tack och lov. Här gäller det att hål-

la sig till nationell nivå. Låt mig ge ett ex-

empel: I Nederliinderna iir det lokala myn-

digheter som utflirdar tillstånd att bedriva

bordellverksamhet, alternatir,t verka som

"egenftiret agare" i skyltftinster-prostitu-
tion. Du registreras och betalar skatt, om-

fattas av socialförsäkringssystem etc.

Gatuprostitution är forbjuden. Två pros-

tituerade från vardera Polen och Rumiinien

ville regishera sig iNederliindema. De fick
avslag. Frågan gick vidare till EG-dom-

stolen som dömde till kvinnomas "fiirdel
". Genom associationsavtal med EU får

företagare från dessa länder etablera sig

och då Nederländerna ser på prostitution

som ett av de "fria yrkena" av samma typ

teater/kulturarbetare, ansåg domstolen att

Nederliindema gjort fel som nekat kvinnor-

na tillstand.
I debatten kring viirldens, troligrv*is örs-

ta skådade feministiska lagstiftning, kvin-
nofridslagen finns många myter. Många

tror att vi kriminaliserat hela hanteringen

och betraktar oss repressiva. När det går
upp liir en del att vi kriminaliserat kun-
den uppstår en annan märklig debatt.
Många anser att vi därmed accepterar
sex-turism, att vi med vett och vilja anser

att svenska män ska resa till vara grannliin-

der och bete sig som bestialiska vild-kanin-

er diir, att vi l2impar över vårt problem på

andra. Fakfum är aIt det skulle underlätta

om andra liinder faktiskt inftjrde lagar lik-
nande den svenska. Men det vi gjort iir up-

penbarligen något oerhört. Vi har visualis-

erat den tidigare dolda parten i prostitution:

Mannen och därmed ifrågasatt en tradi-
tionell, manlig "rättighet".

Det tror f-n att en del blir upprörda...
Förslaget till brottsofferhantering iir inte

heller bra. Diir vill man ge offren möjlighet

att få kortare uppehållstillstand under tiden

de vittnar mot "smugglarna ", därefter

utvisas de med största sannolikhet. Mll de

inte vittna så utvisas de direkt. Man blandar

således ihop brott mot staten och brott mot

enskild. Parlamentsmajoriteten ansåg ock-

så att "vitbrena " ska kunna användas som

lockfaglar i utredningsarbetet, vilket jag

anser vara helt ftirkastligt. Ingen kan heller
garantera vittnets siikerhet vid återkomsten

till ursprungslandet.

Nu handlar det ju inte bara om vad som

sker på s k EU-nivå. Frågan om sexuell ex-

ploatering, sexindustrin och handeln med

måinniskor som varor ?ir i allra högsta grad

ett globalt problem. FN-rapporter talar
om 4 miljoner individer som trans-
porteras runt och in i denna business

årligen. Hälften av dessa lär vara,
främst flickoro mellan 5 och 15 år gamla.

ENr kvinnokonvention (CEDAW) upp-

I ' 
manar varje signitiirstat att arbeta aktivt

mot prostitution. Artikel 6 iir där glasklar.

FN :s Palermoprotokoll kriminaliserar hela

kedjan, vilket fakiskt omfattar även kun-

den. Döm om min förskräckelse då jag

nyligen fick höra att FN:s organ ILO i jan-

uari i år haft ett möte med representanter

från "prostitutionslobbyn ". Det arbetas

aktivt på att få in skrivningar i interna-

tionella konventionstexter diir prostitution

skall betraktas som ett yrke. Denna lobby-

ism har hittills varit mycket framgangsrik.

Jag har de senaste aren knappt sett ett enda

dokument framtaget diir inte distinktionen
frivillig kontra påwingad prostitution firurs

inskrivet. Detta är ytterst olyckligt. Vi
måste med gemensamma krafter se till att

inte yrkesdefinitionen blir en realitet.

Vi kan inte heller på hemmaplan luta oss

tillbaka och pusta ut. Kvinnofridslagen iir
utmdrkt, men den måste absolut komplet-

teras med andra aktiva åtg:irder. En social

narkotikabehandling värd namnet, utbild-

Fortsättning på sid 29



Kurdisk kvinnokamp i Sverige och världen
edan 17 år tillbaka har Amineh varit
en mycket aktiv person inom partiet.

Amineh har under hela sitt liv kiim-
pat flor miinskliga rättigheter, men framfiir-
allt ftr j åimställdheten.

Sedan hon kom till Sverige ftir &ygt 10

år sedan har hon fortsatt sin kamp ftir sam-

ma vänster linje inom både "Khomala"
och Våinsterpartiet.

Redan i början av sin vistelse i det sven-

ska samhället började Amineh inse, att pa-

triarkatet är universellt och det existerar
överallt. Att det i det modema Sverige sker

samma lortryck av kvinnorpå ett systema-

tiskt sätt, som av kvinnor i tex. Mel-
lanöster. Dåir är det den tusenåriga kulturen

med patriarkatet i spetsen och regionens /
islams grymma syn på kvinnor, deras sex-

ualitet och människoviirde, som har varit
det centrala flor bl.a. den feministiska kam-
pen. I den moderna västviirlden dr kvinnor
också underordnade männen. Det är också

samma patriarkaliska stnrktur det handlar

om, ddr finns bara en gradskillnad.

KVII\NORS NYAMAKT
Nåir det gäller kvinnor med en annan bak-

grund än den svenska, så är situationen
mycket annorlunda. Trots att kvinnors
maktresurser ökar i och med migrationen,

kan de flesta kvinnor med utländska bak-

grund samtidigt bli tredubbelt örtryckta.
På grund av sitt kön, sin etniska till-
hörighet, och sin klasstillhörighet. Detta

har flera undersökningar visat. I Amineh:s

c-uppsats som hon skrev vårterminen

2002, "Jämställdhet utifrån frra kurdiska

fl ickors perspektiv" blev resultatet likartat.
Ett flertal invandrade kvinnor i Sveriee

utifrån "hedersbegreppet". De som hittills
har diskuterats kvinnors situation i det nya

landet. har ftirt denna diskussion utifrån

lever fortfarande under de normer och

ftirutsättningar som de hade i hemlandet. I
många fall kännbart värre då kvinnors
maktresurser ftirväntas öka i det moderna

landet. Samtidigt minskar makten i
motsvarande grad hos männen, vilka dock
fortfarande ser sig som familjens överhu-

r,ud. Detta forhållande har blivit mer legit-

imt att fora på tal i och med att diskussio-

nen förs i det svenska samhället om en

ökande kvinno makt framforallt i samband

med "Fadima och Pela" tragedin.

Detta problem har diskuterats utifrån
många olika aspekter och framför allt

Amineh ör en kvinnoaktivist från
Iran Hon ör ftdd i den kurdiska

delen av lron. md U års ålder blev

hon ftrJöljd uv den irsnska regimen

och blev tvungen stt fly landet

Orsuken tiU ftdöljeken var att hon

var uktiv inom det lrunska

Komm unistiska Partiet "Khomala".

Hon hur hiir i Sverige, utbildat sig till

socionom och hon iir uktiv medlem

inom vönsterpartiel

deras ideologiska perspektiv, kulturbak-
grund, religion och klass tillhörighet.

Vi, några aktiva och engagerade kvin-
nor började ftir två år sedan, med att starta

upp ett radio program som heter "Kvin-
noröst på kurdiska". Yärt måI, var och är

att förmedla kunskap och information till
kvinnor och unga flickor. Information om

såväl deras rättigheter som skyldigheter
vad gäller det svenska samhället och den

egna familjen. Vi lorsöker nå dessa kvin-
nor och flickor genom att hålla möten och

seminarium i många olika ämnen ftir dem.

Men framfört allt via vårt radioprogram

som har funnits sedan juni 2000. Vi sänder

varje söndagar mellan klockan 16.00 till
18.00 i radio Sydväst, frekvens FM 88,9.

KVINNORS PROBLEM
Vi vill uppmärksamma kvinnors problem i
samhället, hur de ska gå till väga frir att

lösa dessa problem. Vi forsöker ge dessa

kvinnor kunskaper om hur de kan sköta

sin hälsa. Vårt syfte iir att kurura ena dessa

kvinnor, så att de inte känner sig ensamma.

En viktig del av vår programtid iir diskus-

sionerna med våra lyssnare. Vi diskuterar

de regler och lagar som finns i det svenska

samhället, vilka rättigheter och

skyldigheter alla har, hur vi kan samarbeta

samt delta ak1i"t i samhället för att bekäm-

pa patriarkatet och den segregation som nu

är rådande.

Amineh besökte, med risk för att bli
gnpen och ftingslad, åter Irak hösten 2002.

Fortsättning på sid 29
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TIIIVA}(T I DITT NAMN AR GIRIGIIET
Breda sängar är bra. Då slipper man välja.

Man far plats med både böcker, tidningar,
glasögon, kaksmulor, älskare och extrafilt.

Bland böckerna ligger Socialism ft, o

sceptical age. Den kom ut 1994 pä Polity
Press. Boken är skriven av Ralph Mil-
liband. Han undervisade i många år på

London School of Economics. Han lever

inte längre.

I bokens inledningskapitel ("The case

against capitalism") anftirs tre argument

mot kapitalismen. Först och främst sys-

temets grundläggande omänsklighet, som

enligt Milliband visserligen kan mildras

men inte utrotas. Till det krävs ett

samhällssystem, som drivs av en helt an-

nan dynamik än kapitalismen. Millibands
andra argumentet mot kapitalismen är att

dess ekonomi grundas på privat ägande

och strävan efter största möjliga privata
vinst. Hans tredje argument mot kapitalis-

men är dess försök att genomkommer-

sialisera alla mänskliea behov och rela-

tioner.

\ filliband menar, att ett socialt system

IYIsom bygger på kapital och konkur-

rens inte kan frambringa samhällsftirhål-

landen som möjliggör äkta medbor-

garskap och sammanhållning. Mot
kapitalismen ställer han en social ordning

byggd på demokrati, jämlikhet och samar-

bete - socialismens grundläggande vär-

den. Milliband menar att socialismen
ska betraktas som ett led i en mycket
gammal kamp för ett mer rättvist
samhälle och att socialismen, sedd i det

ljuset, inte bara är önskvärd utan också

fultt möjlig.
Boken är bra och lugnande kvällslekfyr.

Efter en stunds läsning tystnar de oroligt
kacklande hönsen och sätter sig till ro på

sovpinnen.

Tidningarnas ekonomisidor gör man

bäst i att läsa på morgonen. Det sparkar

liksom igång dagen att läsa om kapitalis-

mens ekonomiska grundteser. En av dessa

är att god ekonomisktillviixt inte är möjlig
i ett land med små inkomstklyftor. En an-

nan att låg inflation inte iir möjlig i ett land

med låg arbetslöshet (under 5 procent) och

en väl utbyggd offentlig sektor. Detta är

inte helt lätt att begripa om man inte har

akademiska poäng i ekonomi. Men vill
man bli betraktad som en ansvarfull med-

borgare fär man idag inte ens andas tvek-

samhet inftir dessa teser, då kallas man os-

eriös. Eller politiskt korrekt, ett vanligt
skällsord på oss som inte är nöjda med till-
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ståndet i världen. Kapitalismens ekono-

miska teser ska accepteras som fakta, ja
till och med som vetenskap.

Vi får av våra politiker och börsbo-

lagsmäklare höra vilka ekonomiska

framgangar kapitalismen fiirt med sig, vil-
ka rikedomar som skapas viirlden över. Vi
matas i media med rapporter om multina-

tionella företag med miljardvinster. Vi
fiirväntas beundra ett samhällssystem

som skapar miljardvinster och astro-
nomiska penningflöden på all världens
börser.

Men något fattas i lovsången. Miljard-
fattigdomen. De astronomiska folkström-

marna av utfattiga och desperata män-

niskor. Alla dom som idag lever på mindre

än en dollar per person och dag - 1200

miljoner människor.

En dollar (tio kronor) åir en femtedel av

vad du och jag får betala för en peni-

cillinkur när våra barn får halsfluss eller

öroninflammation. Det räcker till en halv

brödlimpa i ICA- butiken i mitt Sunne.

Den rikaste femtedelen av viirldens län-

der har 86 procent av världens bruttona-

tionalprodukt (BNP), 82 procent av

världens export och 74 procent av alla

telefonlinjer. Den fattigaste femtedelen av

världens länder har bara en procent av

dessa sehorer.

I strukturrationaliseringenso kom-
mersialiseringens, tillväxtens och vins-
ternas namn har klyftorna mellan de ri-
ka och de fattiga bara ökat. 1960

tjänade de rikaste 20 procenten i
världen 30 gånger mer än de faffigaste

20 procenten. 1997 tjänade de 74

gånger mer.

1997 bodde 76 procent av jordens be-

folkning i de 77 fattigaste länderna. De

hade tillsammans 17 procent av vdrldens

BNP. Samma ar bodde I 1,8 procent av jor-
dens befolkning i de sju rikaste länderna

och de hade 64 procent av jordens BNP
(källa: Situation Stockholm oktober 2000).

Orkar man läsa mer om eländet i
världen finns boken Dying for growth,

redigerad av JimYong Kim. "Growth" be-

tyder hiir tillväxt, ekonomisk tillväxt. Och

det är de fattiga som dör, det är de som

med sin hälsa och sina liv betalar priset ftr
det som kallas tillväxt. Jag tycker det blir
mycket enklare att ftirstå vad kapitalis-
men handlar om, ifall man byter ut ordet

"tillväxt" mot ordet "girighet". Smaka

långsamt på ordet: g-i-r-i-g-h-e-t.

aa

fiverallt där du stöter på ordet
l.-f"tillväxt" i artiklar på ekonomisidor-

na, på banken, niir politikema håller ftir-
maningstal till folket, så haja till och byt
snabbt ut ordet "tillväxt" mot ordet
"girighet"! Då börjar det håinda saker. Bo-

ken Dyingfor growth far istället titeln Dy-
ing for greed. Pröva att byta ut ordet
"tillväxt" mot ordet "girighet" nåir du läser

ekonomisidorna. Då kan det låta så här

istället: "God ekonomisk girighet är inte

möjlig i ett land med små inkomstklyftor".
Nej, det iir klart. I ett sånt land kan inte de

rika bli svindlande rika, de fattiga av-

grundsfattiga. Orättvisorna tillåts inte bli
skriande. Det kan vem som helst begripa

även utan akademiska betyg i ekonomi.

Hur tir det var statsministern brukar sä-

ga? "Vi hoppas att Sveriges tillväxt i år

ökar med två procent". Fast egentligen

säger han: "Vi hoppas att Sveriges girighet

i år ökar med två procent". Gör vi det?

Tänk om statsministern lagt pannan i dju-

pa veck och bekymrat sagt att tillviixten i
år kommer att minska med fem procent.

Alltså att Sveriges girighet kommer att

minska med fem procent. Hade du och jag

också tyckt att vi haft anledning att bli
bekymrade då? Eller viirldens fattiga?

Tillhör du dom som satsade dina pen-

sionspengar i fonden Aggressiv? Där du

garanterades maximal tillväxt på dinapen-
gar? Det låter ju lovande, pengar som

snabbt växer till sig på banken. Pengar till
resor, pengar till en mjuk skön såing, vem

vill inte ha det? Men om det inte handlar

om maximal tillväxt utan om maximal
girighet? Att banken lovar att fiirvalta dina

pengar med maximal girighet?

Tänk om dina pengar bara kan växa

maximalt om någon annan blir maximalt

fattig, maximalt sjuk eller maximalt hun-

gng. Vill du att banken ftirvaltar dina pen-

gar på såna villkor? Törs du ens tänka på

vad fondenAggressiv satsar pengarna i fiir
branscher? Vapen? Trampminor? Ben-

proteser? Tarar?

Gislow.



Kapitalismens och nyliberalernas verk-
liga syfte åir inte alls att öka välståndet i
samhället eller viirlden - det är att berika
sig själva och öka sina företagsvinster
maximalt. Detta fiirsöker de dölja bakom
tal om "tillväxt". De iir mer eller mindre
medvetet lögnaktiga nåir de beskriver sig

själva och sin roll i samhället och
ekonomin. Varftir ska vi beundra eller ens

vilja ha ett samhällssystem som bara fiir-
mår göra de rika allt rikare och de fattiga
allt fattigare?

För att inte verka alltlor ogenerös mot
kapitalismen måste man erkänna att den
på vissa områden tveklöst skapat en

enoffn tillviixt - på fattigdomens, tuberku-
losens, malarians och de HlV-smiuades
område. Gick det att börsnotera den

växande fattigdomen skulle bankerna
avgjort satsa pensionspengarna där -
vilken tillväxtindustri! Ta bara Kina!
Vilken pensionsfond skulle kunna motstå

att investera pengar på en marknad med
en miljard potentiella fattiga?

\ finns någonbiskopsbrevet som kom i
IYIbö{an på 90-talet? Fattiga och rika
hette det. Det utlöste ett ramaskri bland
Sveriges ftiretagare. Med Wallenberg i
spetsen såg de sig nödgade aff i en av

Sveriges största dagstidningar läxa upp

biskopen - biskopen tillhölls i hånfulla
ordalag att inte lägga sig i sådant han inte

begrep sig på, n2imligen landets ekonomi.

Det skulle han överlåta åt experterna på

detta område: bank- och ftiretagskapitalis-

terna. Jag minns inte vad biskopen svarade.

Fast biskopsbrevet handlade inte om
ekonomi - det handlade om moral. Inte
om pengar utan om etik. Biskopen höll sig

helt klart på sin planhalva.

Biskopen anklagade i sitt biskops-
brev kapitalägarna för bristande etik
och moral, för g-i-r-i-g-h-e-t. Det var
det som giorde kapitalägarna så

rasande. Men det gick ju inte att låtsas

om. Istället låtsades de att biskopen
pratade om landets ekonomi, när han
uppenbarligen pratade om en av de sju
dödssynderna. Och på det området är
naturligtvis en biskop expert.

Milliband skrev ftirdigt Socialism for a

sceptical age ijanuari 1994. Han dog i
april samma ar, innan boken liimnat tryck-
eriet. Han kommer inte att skriva fler
böcker. Det åir lite sorgliE. Vem skriver nu
de humanistiska manifest vi behöver?
Vem tar bladet fran munnen och kallar en

spade ftir en spade?

Tillviixt - ditt namn air girighet.

Ann Olsson-Gislow tr
Ann Olsson-Gislow är distriktsläkare i
Sunne.

Kvinnor för ett
annat Europa

I december ftirra året var jag på
en kvinnokonferens i Köpen-
hamn. Under EU-toppmötet
passade nätverket "Kvinnor för
ett annat Europa" pä att anord-
na en konferens över temat
"Kvinder og globalisering:
Hvordan sikrer og forbedrer vi
kvinders vilkår''. Nätverket har
funnits några år och har en

bred politisk plattform. I den
gemensamma plattformen finns
bland annat följande:

Ekonomisk jämsälldhet ftir alla kvinnor
Nej till sociala nedskärningar

Kortare arbetsvecka med bibehållen lön
Kviruror ska ha rätt till sin esen sexualitet

Nej till EMU
Nej till Schengen.

Vi var ett fzrtiotal kvinnor fran Öst- och

Våist Europa, som samlats. Glädjande nog
kom många från Östeuropa, bland annat

från Rumänien ("Ingen har så mycket
familjvåld som vi", som en deltagare
därifrån berättade ftir mig), Estland och

Lettland. Men alla deltagare fran öst fick
inte ens visum ftir att komma till Danmark
utan fick låimna återbud. Vi höll till i Dan-

nerhuset, som dr ett stort och fint gammalt
kvinnohus , bara några kvarter från järn-
vägsstationen. Ett mysigt hus som sagt -

men utan hiss! Konferensen var på tredje

vaningen!

\fätverket "Kvinnor for ett annat Eu-
l\ropa" brukar passa pä att anordna
konferenser när det är EU- toppmöte.
Diiremellan ftir det en ganska blygsam till-
varo. Men det iir å andra sidan ganska fan-

tastiskt att _nätverket överhuwdtaget fort-
sätter att fungera med tanke på att
kvinnorna åir spridda och finns både i Öst-

och Våisteuropa. Nästa träffUir planerad till
juni 2003 i Grekland, ddr ndsta EUtopp-
möte skavara. Om grekiskorna inte hinner
eller kan ordna en träff, så har rumänskor-
na lovat att ställa upp med en träff, men då

lite senare på aret.

En av konferensd eltagama, spanj orskan

Marie Jose Aubet, berättade livfullt om
kvinnors situation i Spanien: "Efter så

många ar med Francos dikatur var ndstan

alla väldigt förhoppningsfulla inför in-

trädet i EU 1981. Men de flesta florhopp-

ningar har kommit på skam. Spanien är

inte mycket till välftirdsstat nu ftir tiden,
mycket på grund av ekonomiska åthut-
ningar inom EU. Förut hade vi i alla fall
bra sjukvard - på grund av Francos dåliga

hälsa! Han kunde inte åka utomlands ltir
att få vård, så han var tr,ungen att bygga ut
sjukvården inom landet och det kom ju al-
la till del. Men nu känns det som om det

mesta raseras."

Maria berättar vidare att människors
trygghet, framftir allt kvinnors trygghet, i
arbetslivet håller pä att monteras ned:

"Det kommer fler och fler s.k. arbetskon-

trakt, dvs. kvinnor blir anställda från
mandag till fredag. Om de får komma till-
baka på mandag vet de inte!"

Maria berättar att det ftids minst barn
just nu i Spanien i forhållande till det öwi-
ga Europa.

KVINNOR I LETTLAND
En del av glädjen med konferenser är ju
att träffa andra deltagare och jag passade

pä atr bekanta mig med en lettisk kvinna,
Påirsia Eglite, fian Riga. Hon 2ir demograf,

analyserar befolkningsstatistik, och arbe-

tar på Centrum ftir kvinnostudier. Jag frå-
gade henne hur människor har det nuftir-
tiden i Lettland. Pärsia ger ftirst några
fal<1a om Lettland. Lettland är ett litet land

med drygt 2.3 miljoner innevånare. I hu-

r,udstaden Riga bor ungef;ir 760.000. Be-

folkningen minskar både i landet som hel-

het och i huvudstaden Riga. Speciellt unga

människor söker sig utomlands. Letterna
åir i minoritet i landet, c:a 48 oÄ ochryssar-

na dtr i majoritet. Det har varit en hel del

diskussioner om språktester for ryssar,
krav på att de ska kunna tala lettiska, men

hela den frågan har lugnat sig. Lettland iir
ett fattigt land med stor bostadsbrist, åt-

minstone i Riga. Medelinkomsten i Lett-
land är ungefiir 25-30 oÄ av medelinkom-
sten i Europa.

Hur har samhcillet förcindrats sedan de

blev sjrilvstrindiga?
Jo, svarar Pärsla, mycket har forändrats.

Vi har FRIHEI vi kan köpa de böcker vi
vill ha, vi kan röra oss fritt. Men vissa sak-

er har också fiirsiimrats. Under ockupatio-
nen hade vi ingen officiell arbetslöshet,

idag iir den c:a 7-8oÄ, men i verkligheten
iir den betydligt större. Man ffir A-kassa i
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högst nio månader, sedan iir det slut antin-

gen man ffitt ett jobb eller inte. Förut fanns

barntillsyn men nu iir det ett jätteproblem

for kvinnor. Pensionsåldern var ftirut 60 år

for män och 55 år for kvinnor. I dag är den

62 är for bägge könen.

Hur cir det medjcimstrilldheten?

I Lettland finns ingen kvinnokamp, säger

Pärsla. Människor har fullt upp med att

forsöka få vardagen att gä ihop. Dessutom

finns inga medel for att bedrivajämställd-
hetsarbete. Kvinnor tjiinar i medeltal 81 %
av vad männen tjänar. Självklart betyder
det att pensionen blir lägre for kvinnor iin
for män. (Precis som i Sverige, tänker
jag!) Någon riktig arbetsmässig trygghet

finns inte heller for kvinnor, när de vill
återvlinda till sina jobb efter barnledighet.

Det är kanske därftir det ftids så få barn!?

Glädjande nog Zir 60 % av alla studerande

i Lettland kvinnor.

Ska ni gå med i EU?
Landet är delat i sin inställning, ungeftir
fifty-fifty, svarar Pärsla. Om vi gar med i
EU, vad kommer då att h2inda de lettiska

bönderna. Det finns en stor oro över det.

Andra tycker att det iir såikerhetspolitiskt

bäst att gå med. Någon politisk opinion
mot finns knappt. Politikerna är entusi-
astiska, men vad kommer att hända med

den lilla måinniskan? EU :ir ju trots allt till
for att gynna stor{tiretag - inte de vanliga
människorna. slutar Pärsla.

Elly Engrtedt D

Recension
KVINNOODEN
Karin, Sally och Saga

av Birgitta Boucht

Sally och Saga var två flickor från
Jakobstad som på 1930-talet gifte sig
med var sin bror från Snappertuna.
Karin, min mamma, kom från Sverige

och hittade min pappa som var både

vän och avlägsen släkting till de båda

bröderna. Alltså blev Sally, Saga och
Karin väninnor. Småningom födde de

barn, pojkar och flickor huller om

buller, och hemmen fylldes av stora

släkter på stora fester, då barnen drog
sig tillbaka till något bakre rum och
suckade över sina föräldrar. Där fanns

en stor flicka som hette Ann-Mari och

en mindre flicka som hette Rita. Ann-
Mari kunde jag bara beundra på

avstånd, hon var mera jämnårig med

min storebror. Rita, som var ett helt år
yngre ån jag, gick naturligtvis inte att
prata med. Festerna blev småningom
f;irre och anspråkslösare, men åtmin-
stone på jularna visades vi upp för
varandra och släkten.

Saga, Sally och Karin gladde sig när

deras barn blev vuxna och flyttade
hemifrån. Nu fick de tid för eena in-

tressen. De började resa, tillsammans,
var ft)r sig, med Marthorna, med andra

ftireningar. Döttrarna började få vykort
från olika delar av världen och forun-
drade sig över att de här gamla tanterna

orkade ta sig från ort till ort med glatt
humör och med en kassa som alltid in-
nehöll tillräckligt med pengar for pre-

senter åt barnbarnen. Ibland tyckte vi
att mormödrarna reste ftir mycket och

att de inte i väntad utsträckning ägnade

sig åt attvara barnvakter. Men att Saga

som 87-åring reste jorden runt kunde
inte väcka annat än beundran.

Livet smider sina planer oss ove-
tande. Vi som var döttrar blev yrkesak-

tiva, mammor, mormödrar. Vi som

knappt alls träffats som vuxna eftersom

vi hade så många järn i olika eldar, åter-

fann varandra i våra mammors koncept:

ut i världen, om inte jorden runt, så åt-

minstone upp i bergen! Där vandrar vi
nu en gång om året, i Polen, Bulgarien,
Grekland, skvallrar om våra föräldrar
och släktingar, skriver vykort hem,
pratar, pratar. Vi utgör bergsänglarnas
förening, med tre medlemmar och en

guldängel som symbol, bestämt inställ-
da pä att bli gamla visa kvinnor som

hinner med annat än barnpassning och
pensionärsdans. ------+

HAR BOR JAG
Kvinnors berättelser om incesto rituella
och andra övergrepp.

Red. Maria Nyman. Förlags ab Gon-

dolin, Stödcentrum BEDA, Rsci Riksor-
ganisationen stödcentrum mot incesl.

Det h2ir är en antologi - fint illustrerad av

Alina Witwitzka - där en rad kvinnor
beskriver det våld och den ftirödmjukelse
som de tvingades utstå som bam. I de fles-

ta fall är ftirörzaren eller ftirövama offiens

niistående men här finns också ett vittnes-

mål om rituella övergrepp där några av

samhällets manliga stöttepelare är in-
blandade.

Somliga av kvinnorna har valt att

framträda med sina egna nmn medan andra

presenterar sin historia under pseudonym.

Gemensamt ftir de båda gruppema iir att

deras berättelser bågnar av smärta och

sorg. Vägen till ett bättre liv har, delvis pga
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av omvärldens likgiltighet och kyliga
avståndstagande, varit både lang och svår.

Dessa utsatta barn har varit så ftrtvivlat
ensamma och de har alltftir liinge ftltrzingt
sina skuldbemängda hemligheter. I en del

fall har det gått så långt som till själv-

mordsförsök och samtliga har varit de-

primerade, tvivlat på sitt egenvärde som

måinniskor och kvinnor. Ge-nom att bear-

beta det gamla onda i litterär form och

kreativt bildskapande söker de nu att fä

kontakt med sitt inre. Flera betonar hur

viktigt det är att i ord gestalta de trauma-

tiska händelserna. Det gör dessa mindre

hotfulla, lättare aff analysera och uthärda.

Den litter2ira kvaliteten skiftar - detta iir
ju inga yrkesskrivare - men standarden iir
änd övelag ganska hög. som läsare kan

man inte undgå att bli berörd, kiinna upp-

givenhet parad med vrede. Hur liinge ska

samhället tillåta tortyr av minderåriga?!

Hur låinge ska vi som medmiinniskor välja

att blunda ftir oftens lidande?!

Kitta Söderlind-Ridel, psykolog och

psykoterapeut, har skrivit ett insiktsfullt
fiirord diir hon på ett lugnt och sansat sätt

tar up de flesta aspeklerna på sexuellt ut-
nyttjande.

Den officiella inställningen till incest har

skiftat genom tidema. Fran att ha varit ett

stråing tabubelagt ämne började övergrep-

pen att på allvar diskuteras under 8O-talet

och öppenheten har sedan dess blivit allt
större. Problemet har visat sig vara större

än man anat. C:a l0oÄ av kvinnorna och

20Ä av männen anses ha varit utsatta för
övergrepp i bamdomen.

Hw vedervtirdigt detta fenomen än må

var4 så tror S-R att vi alla besitter liikande

krafter.

Manga \.uxna som varit sexuellt utsatta

visar ofta en enastående ftrmåga att överl-

eva. Genom möten och skapande verk-

samheter går vägen till livet.
De orden kåinns trösterika.

Mai Persson tr



På kvällen i sängen läser vi högt
varandra.
Men sanna resencirer -

de cir de som bara
För ftrdens skull,

med hjcirtat kitt som en ballong,

fiir

Ånnu en berättelse

av Birgittu Boucht:

BABETIFFE
TIGGER

I ETIROPA
Tusentals kvinnor och män gick en gång

från Köpenhamn till Paris, genom fem

l2inder, under sju veckor. Vi vandrade i en

fredsmarsch i protest mot kiirnvapen i öst

och vdst, fiir en kiimvapenffi zon i Europa

och en fredlig viirld. Det är inte mer 2in tju-
go ar sedan. Mycket har foråindrats sedan

dess. Några anser att tillstandet i världen

blivit bättre, andra iir mera pessimistiska.

Själv undrar jag hur kvinnan i Babeuffe

har det idag.

Nåir vi kom till Babeuffe såg vi ett litet
hus vid jiirnvägen. Vi tog med oss E. Som

kunde franska och frågade om vi fick bo

där över natten. En kvinna liksom ut-
skuren ur en 18O0-talsroman om fattig-
dom och svält nickade stumt. Hon satt i
köket tillsammans med sina stumma barn

och skalade potatis.

Vi släpade våra viiskor upp ftir en smal

trappa till vinden. På vinden farurs två små

rum. E. Fick det ena. Vi bar dit en säng

och lyckades slå sönder ett ftinster. Vi
skåimdes.

Ingen sov på vinden. Det sprang råttor

över golvet. Jag satte mig ner på min säng.

Den rasade sönder under mis. E. Skrek

Ger sig ivdgfrån allt,
ett dunkelt ödets tvång

Gör att i varje stund de ropar:
låt oss fara!

(Chorles Baudelaire)

gällt från siff rum. Hon hade fatt fingret i
kläm i dönöppningen.

De andra sov i det stora tältet där det

rymdes hundratals personer, tror jag. Jag

ville inte då sova i det stora tåiltet. Jag ville
sova inomhus. Jag vecklade ut min sovsäck

på golvet, ft)rsökte glömma råttoma.

Babeuffe ligger vid järnvägen. Huset

låg vid en jiimvägsstation d?ir tågen aldrig

stannade men visslade ihållande när de su-

sade forbi. Med tjugo minuters mellannrm

visslade och susade tågen förbi natten

igenom. Jag visste inte att tåg skriker så

gällt och obehiirskat niir det åir mörkt.

Den stumma kvinnan var inte bara hun-

grig och fattig. Hon var också utvakad.

På morgonen tackade vi lor husrum och

betalade fiinstret. Hennes insjunkna

kinder var alldeles grå och ögonen röd-
kantade. Hon såg ftirundrat efter oss nåir vi
gick. Hon fiirstod nog inte varftir vi van-

drade genom Europa på detta sätt.

Det lorstod inte heller den lilla pojken i
en lågstadieskola i Helsingfors som jag

besökte niir vi kommit hem. Jag berättade

om marschen, hur vi gick, hur vi åt och

sov, hur vi fick vila oss en hel dag i Brys-

sel och att vi då gick på kafö och åt

bakelser.

Efteråt kom pojken fram och sade: Man

behöver inte gå till Bryssel. Vår familj
brukar alltid flyga.

Birgitta Boucht är finlandsvensk för-
fattare. Ovanstånde text/er är hämtad/e

ur Konservatorns blick, en bok be-

stående av 63 korta berättelser. Utgiven
av Schildts ftirlag i Helsingfors. Boken
går även att finna hos Hedengrens i
Stockholm.

Erni Friholt tr
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Notiser
NÖNI-,NGADE

KÖNSROLLER
Nlir Kristina Knöös Franzdn i Växjö köpte

ett sagoslott i Lego till sin dotter upptäck-

te hon att det nästan var ftirdigbygg1 - till
skillnad från Legos leksaker som riktar
sig till pojkar och som 2ir inriktade på ac-

tion och eget skapande.

Kristina, som bland annat är vice ord-

fiirande i tekniska nämnden och medlem i
jiimställdhetskommittdn i Växjö, tampas

dagligen med frågan hur man ska locka

fl ickor till tekniska utbildningar.

- Flickor behöver också liira sig att tän-

ka på samma sätt som pojkar, att kon-

struera och bygga, säger hon.

Lego påstår att flickor vill hoppa över
konstruhionsbiten och gå direkt på roll-
spelet, medan pojkar vill bygga och ha

mer action.

Krilla: Kommunahuellt tr

NOBELPRISTAGARE

MOT KRIG
4l amerikanska Nobelpristagare i ffsik,
kemi, ekonomi och medicin skriver i ett

brev att de motsäffer sig ett preventilA krig
mot Irak.

"Militeira operationer mot Irak kan leda

till en relativt enkel seger på kort sikt.

Men krig karakteriseras av överraskning,

mänsklig förlust och oavsedda kon-

sekvenser", sägs det i brevet. "Kon-
sekvensema kan, även med en seger, un-

derminera snarare än skydda USA:s
siikerhet och ställnins i världen".

{ailo, Flamman D

NYTT FEMINISTISKT
FÖRLAG

Till hösten utkommer de tre fiirsta böcker-

na av kvinnliga författare på nystartade

Feminista (en gren av bokftirlaget Mod-
ernista). Senare ska det bli sex böcker om

aret.

Feminista vill utge "god litteratur om

hur kvinnors liv, deras erfarenheter och

villkor har sett ut sedan 1970-talet". Med

andra ord sådana böcker som foraktfullt
kallades "bekännelselitteratur" då nåir det

begav sig.

Vi önskar Feminista lvcka till!



rcÅsrnt

Maken öqter maten

Ta makten över maten
" Ata bör man, annars dör manoo.

Motsatsen gäller också: Elvis Presley dog av en livslång diet på vitt, rostat bröd

med lönnsirapo och Jan Stenbeck lär ha stupat på grund av

allt fiir mvcket mat och drvck.
Den ene offer ftir en fattigdomskultur vars matvanor han inte kunde frigöra sig från,

den andre på grund av rikedomens omåttliga överflöd.

fag hörde forskaren Ylva Mattsson-Syd-

J ner berätta om olika aspekter på mat på

ett seminarium i Karlstad nyligen. Borger-
lighetens rikliga måltider, med flera rätter

och invecklade regler ftir bordskick, blev

eff ideal ftir alla dem som knappt hade råd

med den dagliga maten.

Hon jämforde mathållningen i ett

brukssamhälle omkring sekelskiftet 1900

med eff borgerlig hem. De välbärgade åt

smör, fet mjölk, vitt bröd och helt kött,
medan de fattiga fick nöja sig med marga-

rin, skummjölk, grolt bröd, ister och pöls4
medan de drömde om de rikas överflöd.

Idag niir de flesta i Sverige har räd att
ätabra, har det lett till att arbetarklassen

äter smör, viu bröd och fet mjölk och blir
tjocka och sjuklig4 medan de med högre

utbildning och bättre ekonomi inser att det

är viktigt att äta hälsosam mat. De väljer
lättmjölk, fleromättat fett, grovt bröd och

ekologiskt odlade grönsaker.

T\.t eir en sorglig tid vi lever i, när ma-

l-lten har blivit farlig, besprutad med
gifter och proppad med kemiska tillsatser.

Naturligtvis åt folk hälsovådlig mat även

tidigare. Min morfar berättade att det van-
liga kvällsmålet i den barnrika familjen
var torra brödbitar i varm mjölk. Brödet
var ofta mögligt, men det gick ned iindå

eftersom pojkama trodde att ju mögligare
brödet var, ju starkare skulle de bli. (Nu
blev de faktiskt ovanligt starka och friska,

och morfar var aldrig sjuk och hade aldrig
hål i tiinderna. Han dog niir han var 89).
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Skillnaden var att brödet då (även om

det möglade) bakades av säd som var od-

lad på gården. Fjorden utanfiir husknuten

gav pinftirsk fisk och nötboskapen var
niistan familj emedlemmar.

Även stadsbomas mat var närproducerad

och nödvändigtvis ftirskvara, innan kyl-
skåp och frysboxar gjorde det möjligt att

spara maten.

Tdug kommer inte stockholmarnas mat

lfrån grarurskapet. Mathållningen har ?in-

drats dramatiskt, pizza och sushi har blivit
vanligare 2in fläsklägg med rotmos. Exo-

tiska frukter har blivit dagligvaror, de

flygs in fran Brazilien och Sydafrika. Vad

gäller öwig ma! är det nästan omöjligt att

hitta svenskägda ftiretag bland matvaru-
producenterna. Ekströms nyponsoppa,

Wasabröd och Marabou choklad ägs av

multiunationella ftiretag. Manga av multi-
sarna är ökända ftir hänsynslös besprut-
ning av råvarorna, motstand mot fackfiir-
eningar och dålig behandling av sina

anställda. Än så länge gäller det inte de

svenska "filialerna", men hotet finns alltid
att fiiretag läggs ned diirfor att lönerna åir

lägre i andra liinder.

Genmanipulerade grödor forskas fram

av de stora multinationella kemiftiretagen,

ftir att de ska kunna tåla giftig besprufring

fran kemifttretagens produkter. Inhemska

grödor i tredje viirlden kommer att slås ut,

och eftersom det genmanipulerade riset

och säden inte kan reproducera sig självt

tvingas bönderna köpa dyrt utsäde varje år.

Både miljön och hälsan mar illa av alla
giftiga utsläpp i marken, luften och vatt-
net, såväl från besprutning som fran alla

transporter. Man kan bli deprimerad ftir
mindre, men nåir man frågar "Vad kan jag

göra?" får man alltid samma svar. "Bli en

medveten konsument. Köp ekologiskt od-

lade produkter, såvitt möjligt fran gårdar i
grannskapet".

Men det har blivit tidskrävande att

handla ren och hälsosam mat, och ofta

ställs man inftir svåra val. Är det bättre att

köpa obesprutade äpplen från Italien än

svensk frukt som inte är KRAV-märkt?
Om man köpertomater fran Senegal, stöd-
jer man då afrikanska bönder eller gar all
profit i storftiretagens fickor?

Är det viktigt att fiukten är gliinsande

och till synes felfri - spelar det verkligen

någon roll om KRAV-äpplena är lite skor-

viga i skalet? De åir ju mycket godare!

aten ska inte bara vara KRAV-
märkt. den ska vara rättvisemärkt

också. Vi vill ju inte vara med och exploa-

tera faffiga måinniskor som arbetar under

hemska ftirhållanden.
Tack vare att ståindigt flera köper ekolo-

giska och rättvisemiirkta produkter har de

blivit vanliga på butikshyllorna. Och nå-

gra kronor mer fiir kaffet kan det väl vara

våirt fti'r att kunna gå ut ur affäen med gott

samvete och hösburet huvud?

Aase Bang D
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RATTVIS HANDEL
Den största mah en enskild mrinnisko be-

sitter cir den över sin egen konsumtion.
Den kan utövas varje dag nrir man hand-
lar livsmedel och andra varor. Man kan

vrilja bort det som framstcills under
ordttvisa fi)rhållanden och stödja det som

produceras och saluförs på rättvisa vil-
lkor. Det cir inte alltid så lcitt som med

frukten Sharon från Israel, om man vill
ftlja uppmaningen att bojkotta israeliska
varor. Men detfinns hjdlp attfa. Bland an-
nat av Mudimums-guiden *) och twen en

5}-sidig slcrft ov OLA FNHOLT:
"Rcittvis handel? Förutscittningarna

ftrsöken - yisionerna".

Här återger vi ett kapitel ur den slcrifien

som utkommer i början på mors.

Från Andra världskrigets slut fram till
1990 fanns en växande kraft av socialis-
tiskt och kommunistiskt inspirerade
folkrörelser i viirlden. De såg i den socialt
inriktade statsmakten en möjlig kraft som

skulle kunna bromsa det internationella
kapitalets framfart och tvinga ekonomerna

att ftilja moraliska principer i nationell och

internationell handel, i utformandet av

statsbudgetar med mera..

På 1960-talet insåg en del samhälls-
forskare, som Georg Borgström och Johan

Galtung, och en del radikala folkrörelser
att de nya l2inderna inte av egen kraft kan

hävda sig gentemot de transnationella
storftiretagen (TNC eller TNF), vilkas bas

finns i den rika viirlden, men deras rurder-

leverantörer och råvaror hämtas till låsa
priser i den fattiga viirlden.

Vem kunde då ha makt nog att påverka

och rentav fiirsvaga dessa storfiiretag?

Från 1990 har kommrurismen som ide-

ologi och ekonomisk maktfaktor fått en

avgörande knäck. Socialismen fiirkastades

eller pressades tillbaka samtidigt, i likhet
med barnet som kastades ut med badvat-

tnet. Regeringama i den kapitalistiska rika
våirlden inser att deras eget välstånd byggs

på storftiretagens exploatering av mark
och miinniskor lanE borta. Idag godtar so-

cialdemokratins ledarskikt de krav som

världsmarknaden ställer. För de numera
mycket mindre solidaritetsrörelserna ter
sig även vägen till kontroll av marknad-
skraftema som ståingd på nästan alla områ-

den. Staten och partipolitiken tycks långt
borta från en omorientering. Regeringama

vidtar alltså inga åtgärder, utan hänvisar
till det bistand som ges till regeringar i den

utnyttjade viirlden. Det omtalade biståndet

är dock ingen lösning på, utan snarare en

del av problemet, och inte bara på grund
av stnrkturanpassningen. Redan på I 960-

talet ftirklar ade Tanzanias president Julius

Nyerere och Chiles president SalvadorAl-
lende att ndr den rika våirlden ger en dollar
i bistand, tar den samtidigt tillbaka tre dol-
lar i räntor, förutom den övriga exploa-
teringen via handeln. Kan detta vara sant?

Vid slutet av 1990-talet uppgick den fat-
tiga världens samlade skulder till 1500

miljarder dollar. Räntoma, som stigit un-
der åren, uppgick till 10 procent per ar, d v
s 150 miljarder dollar. Den rika världens

sammanlagda bistånd (till stor del

bestående av lan) uppgick till 50 miljarder
dollar per år. Räntorna lir alltså tre ganger

högre än biståndet. Inte mycket till
"bistånd". Man kan förstå att termen
"utvecklingssamarbete" numera används.

Vem som utvecklas framgår ju inte då...

Man skulle kunna tro att varje spår av sol-

idaritets arbete skulle sopas bort under
dessa villkor. Men så är det inte. Vem kan

trotsa och övervinna allt detta och skapa

en utveckling mot rätfvisa? På 1960-talet

kom några ideella ftireningar fram till att

de måste finna en egen väg och en egen ar-

betsmetod, som verkligen tar itu med
problemet. De pekade ut en outnyttjad
kraft, kanske den allra största i världen, en

kraft som skulle kunna riktas medvetet
mot storftiretagens makt och ftirsvaga den,

samtidigt som ett folkligt alternativ kunde

byggas.

Vem utgör denna kraft? Svaret är: du
och jag, vi! Är detta allvar? Övervirura ett

storftiretag som Nestld eller Philip Mor-
ris? De har ju miljarder, en tränad organi-

sation, miljoner kunder och hundratusen-

tals rätt välbetalda anställda.

Ja, det iir just detta. Ju större ödla, desto

mer sårbar. Storftiretagens aktieägare vill
ha vinst på sina pengar, och det i varje en-

skilt land. Om vinsten stagnerar eller
rentav uteblir, då drar de tillbaka sitt in-
tresse, och satsar på annat. Det handlar
alltså om att beröva dem en eller två pro-
cent av den invanda vinsten.

Om vi till exempel förmår en miljon
kaffedrickare att överge Gevalia ftir något

mera rättvist, producerat med rättftirdiga
löner till kaffeodlama, och dessutom utan

konstgödsel och giftbesprutningar. Visst
skulle ågarna, efter några års försök att
dumpa prisern4 fi.rndera på att trappa ner

verksamheten, och det oavsett om de ör
.tillftillet heter General Food eller Philip
Morris..

Nyckeln är "medvetna konsumenter".
Kunder med kunskap och krav på rättvisa.

Och med en insikt om att makten inte är

ett ointagligt berg utan istället en uppblåst

ballong, uppblåst med vårt invanda samty-

cke, att vi godkänner och köper.

Och om allt fler köper något annat som är

av bättre kvalitö och framställt med
rättvisa löner, alltifrån odlaren till kon-
sumenten?

Detta har redan börjat hända, om än i
liten skala ännu. 1960-talet såg ett fåtal
små hängivna rättviseaffärer. Trettiofem år

senare finns det i Europa 64800 sådana af-

ftirer. Och omsättningen steg från år 2000

till 2001 med 30 procent till260 miljoner
Euro (ca 2,5 mlljarder kronor). Tänk! På

trettiofem år, och den svåraste biten av vä-

gen, från ett fåtal personer till64 800 af-

fiirer, stora och små.

IDEER I VERI(LIGHETEN

I södra Mexiko, i Chiapas, levde indianbe-

folkningen i misär. I början av 1980-talet

fick de kontakt med Vanderhoff, en hol-
ländsk aktivist för rättvis handel. Med
hans hjälp har där på tjugo ar bildats hela

rader av kooperativa föreningar av kaf-
feodlare. UCIRI är störst, med över tjugo-
tusen familjer som medlemmar. Deras

kaffe gar utan mellanhänder till de ideellt
motiverade distributörerna i Europa. Kaf-
fet är dessutom kravodlat. I Sverige heter

det "Cafe Organico". K1'rkoma kallar det

"Kyrkkaffe".
Även andra kooperativ har startats där,

t ex producenterna av Cafe Beneficio. Bå-

da dessa softer har kumat drickas i femton
år på sommarcaföet "Bryggcafd Stocken"

i Bohuslän. Tänk om ... Tänk om många

fler kaffedrickare tänkte om ... Bara till-
fredsställelsen att detta goda kaffe kan
drickas utan en bismak av ftrtryck och ut-
nyttjande av dem som framställt det. Vi
brukar säga: "Ju mer kaffe du dricker,
desto mer solidarisk air du".

Europa hyser miljoner människor som

skulle vilja leva ett mer meningsfullt liv än

det har idag, som till stor del passiva kon-
sumenter av varor och underhållning. Så

lätt ett sådant alternativ skulle kunna
ftirverkligas!

Ola Frihoh D

Slcrfien kan beställas w ftrfuttaren på telefon

0304- 51215 eller via e-post: olaerni:Iotmail.

Gom*) Mudimumsguiden kan beställas från
Miljöförbundet Jordens vänner. Telefon 031-

I 2 1 808 e-post: i4foJn:v.se.
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MAT MED OMTANKE
-ftr miljön och vcirlden

I den nyaste broschyren om
KRAV finns ett uppslag med

rubriken "Lagu mst med om-
tanke". Just den sidan handlar
om reglerna ftir djuruppftidning,
men jag tycker att ordet OM-
TANKE kan stå ftir mycket mer
inom ekologisk produktion och

konsumtion. När vi på Torfolk
Gård startade vår ekologiska
produktion, var det just ftir att vi
hade tänkt efter hur vi ville ha

vår värld och för att vi brydde
oss om den framtida utvecklin-
gen.

Torfolk Gård började som ett exempel.

Vi ville visa att det finns vägar att bryta
utvecklingen med allt mer kemikalier och

gifter i jordbmket. Vi såg miljöproblemen
som det största hotet mot en hållbar
framtid och kände ett akut behov av att
göra något. Vi var inte ensamrna, många

andra från miljörörelsen hade samma

tanke, och ekologiska gårdar föddes
runtom i landet. Så startade den utveckling
som bland annat ledde till att KRAV bil-
dades.

VIKTIG MILJÖRÖNTTSE
Mycket har hänt under de 25 åren som

Torfolk Gård har funnits. Samtidigt som

de negativa effektema av olika miljöprob-
lem blir allt tydligare har intresset ftir, och

satsningen på, ekologisk produktion ökat

lavinartat. Den som vill göra något ftir
miljön idag har många möjligheter. Det iir
inte längre nödvändigt attbry,ta upp från
sitt tidigare liv och ändra på allting i ett

svep. Det går att välja en nivå på sitt
miljöengagemang som passar den egna

livsstilen. Det enklaste iir att se över sina

köpvanor. Mikael Robertsson, som har ar-

betar med ekologiska produkter på Coop

sedan många år, bmkar uttrycka sig så här:
"Att stå framför butikshyllan och flytta
handen till en ekologisk produkt rir vår
vihigaste miljörörelse. "

Idag gar niistan allting attfätagi ekolo-
giskt. Det finns KRAV-godkända produk-
ter i så gott som alla livsmedelsbutiker.
Urvalet varierar, men en ökad efterfrågan

bmkar ofta leda till ett ökat sortiment. Köp
KRAV och fråga efter KRAV. Om du vill
ha tips om vilka varor som finns i handeln

kan du titta på KRAVs hemsida.

GRANSKAREGLERNA
I takt med att den ekologiska produktio-
nen växer och blir mer lättillgåinglig ökar
också de granskande och kritiska ögonen.

Inom den ekologiska rörelsen välkomnar
vi seriös kritik, det iir viktigt att de regler
och principer som har ställts upp for pro-

duktionen hela tiden diskuteras och ifrå-
gasätts. På så sätt kan konsumenten känna

sig säker på att KRAV står ftir vad man lo-
var.

Tyvärr händer det att den så kallade
granskande journalistiken hamnar på

awägar och vinklar uppgifterna på ett sätt

som kan vara ödesdigert för framtiden.
Kanske minns du att TV4 Nyheterna hade

en serie ftirra våren då man "sranskade"

KRAV-produktionen med många kritiska
synpunkter. Den serien var inte seriös, och

i dagarna har den också fiillts för par-
tiskhet i "Granskninssnämnden fiir radio
och TV".

FORSKNING PÅCÅN
Men det är inte alltid lätt att veta vilka
metoder som iir biist och vad som egentli-

gen iir minst skadliE ftir miljön. För att ta

reda på vad som verkligen iir rätt och fel
bland alla uttalanden har "Centrum ftir
uthålligt lantbnrk- CIIL" gjort en studie av

flera europeiska forskningsrapporter. CUL
tillhör Sveriges Lantbmksuniversitet.

I sin genomgang kom CUL bland annat

fram till att Krav-maten innehåller mer C-

vitamin och fler spårämnen. Den ekolo-
giska maten har dessutom lägre nitrathal-
ter, vattenhalter och mindre miingd av det

giftiga ämnet solanin. När det gäller
mögelgifter var det ingen skillnad på ekol-
ogiska och konventionella produkter, det

var andra faktorer (till exempel torkn-
ingsmetoder av spannmål) som påverkade

gifthalten.

LEVANDE JORD
Andra saker som är klart bevisade är att
den biologiska mangfalden blir stöne vid
ekologisk produktion, dfr jordens

bördighet blir bättre, och att ekologiskt
jordbruk ger mindre rester av bekämp-
ningsmedel i yt- och grundvatten.

Niir det gäller läckage av kväve till luft
och vatten iir det svårare att ge en entydig
bild. Det mesta tyder på att det totala
kväveläckaget är lägre för ekologisk

Några användbara web.adresser:

KRAV: www.krav.se

CUL: www.cul.sru,se
Ekoiogiska lantbrukarna: www.ekolantbruk.se
Torfolk Gard: vvvvw.torfolk.se

Grolink: www,gralink,se

->Torfolk Gård ligger i Vårmland. Vi odlar KRAV-
godkända grönsaker och tillverkar ekologisk sylt,
marmelad och saft.
Grolink har sitt huvudkontor på Torfolk Gård. Det
är ett konsultbolag som arbetar internationellt in-
om området ekologisk produktion. Grolink har
bland annat hjälpt till att bygga upp ekologiska
kontrollorganisationer (med KRAV som modell) i

flera länder.
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odling, men det kan variera kraftigt mel-
lan olika gårdar. För frågor som utsläpp av

växthusgaser och djurens hälsa behövs det

mer forskning.

SOLIDARITET
En viktig och intressant fråga iir solidaritet
med tredje världen. "N(ir du handlar
KR{V-mrirh mat tar du inte bara socialt
ansyor utan visar också samtidigt global
solidaritet" skriver KRAV i sin broschyr.

Det iir stora ord, men jag vill pastå att de iir
sanna. I ekologisk odling behövs växel-
bruk. Det innebiir att man måste gå ifrån
monokulturerna av grödor som efterfrågas

på världsmarknaden. I stället produceras

både mat ör det egna behovet och grödor

att sälja.

Den ekologiska bonden blir mindre
beroende av de stora multinationella bola-
gen som säljer konstgödsel, insektsgifter,

ogräsmedel och gifter mot sjukdomsan-
grepp. Än så länge kan de ekologiska bön-
derna på många ställen odla sitt eget ut-
säde i stället ör att köpa genmanipulerade

frön från samma multinationella ftiretag,

men det åir viktiE att vi stödjer dem så att

denna rättighet inte ska tas ifrån dem.

GIFTSKADOR
Kemiska bekämpningsmedel är giftiga,
inte bara frir ogräset eller ohyran, utan
även fiir den miinniska som handskas med

dem. För den som inte kan läsa, eller inte

har råd med skyddsutrustning iir riskerna
för skador stor. Och skadorna har varit
många, bland annat i bananodlingar. Det
bästa sättet att minska dessa risker är att
köpa ekologiska produkter.

På Torfolk Gård har vi en slogan som

säger "Vi gör mat som vi sjrilva vill rita".
Det innebär till exempel att vi inte använ-

der några konserveringsmedel när vi
tillverkar sylt. Men vi Zir också noga med

det vi själva köper. Vi väljer till exempel

alltid ekologiska bananer - om det inte
finns avstår vi hellre från att köpa. Visst
har det blivit lättare atl vara ekologisk
konsument, men ju fler vi blir desto lättare

blir det.

Marica Möller D

Insänt
Kaffe, bulle, choklad, glass, chips, strips, liisk

och kakor. Vilka är n1? Hamburgare, przza

och bearnaisås. Vad vill ni? Jag tar emot er

med nöje, fast jag vet att ni iir farliga for mej.

Jag kan inte motstå er! Var kommer ni ifrån?

Vem skickade er hit? Kan ni inte berätta vem

er skapare iir? Varftir vill någon uppfinna så-

dana som ni? Ni ger er på oss svaga och vi
faller, som blad på hösthäden.

Vlinta lite... nu vetjag, det åir han! Skaparen

av bilarna, fabrikema, planen, till och med

atomen. Det måste vara han? Han iir himla bra

på att ljuga, bedräga och ftirsköna. För vaqe

framsida har en baksida, kolestrol, fett, våix-

thuseffekten och bomber.

Tiots dessa faktum äter vi mer, bygger mer,

reser som aldrig fon, allt på grund av honom!

Vi åir fullt medvetna om att vi skadar, skäpar

ner och ftirstör, inte bara oss själva utan vårt

hem. Vad, vem ger oss rätten? Jo han, skapa-

ren av allt. Han ser så oerhört gudomlig och

oskyldig ut fran början. Att han växer upp till
ett monster iir det ingen som vill ffo.

Vem iir han då? Jo, han tu vi, MÄNNIS-
KORNA! Ända sedan vi reste på oss har vi rn-

te gjort annat än att komma på nya otäcka,

vidriga sätt att ftirgöra var planet. Det verkar

som vi söker efter den ultimata uppfinningen

som kan ta kål på oss alla.

Det mest oforlåtliga och grymma vi gör,

och alltid har gjort, ar att.taoss friheten att dö-

da! Av någon anledning lever vi under överty-

gelsen att vi iir Gud på denna planet. Det finn-

ns faktiskt fler andades, underbar4 vacka va-

relser på denna jord. Alla har de lika stor rätt

till att bo håir som vi, om inte större.

Varfor skulle de då ha en större rätt? Jo,

vad gör vi med dem? Utrotar, slaktar, mördar

och plågar, allt för vår egen vinnrng. Sakta

men säkert torterar vi sönder vårt hem och

dess invfurare.

Vi blir aldrig kvitt allt lidande och eliinde vi
orsakat, vår historia iir inget attvarastolt över.

Jag tycker att vi i resten av vår existens har en

skyldighet att betala tillbaka till allt levande

vdsen. Hur då? Vi kar inte bota denna sjuk-

dom vi smittat vår natur med men kanske vi
kan lindra den. Leva mer miljövänligt, be-

handla ALLA djur med respekt, även vi
miinniskor måste bli bättre på att respektera

varandra. Ingen iir bättre eller sämre iin någon

annan!

V kan inte ftirviinta oss att alla andra ska

lösa allt. Det åir dags att ta ansvar och sluta

blurda for verkligheten !

Proppar man i sig hamburgwe, pizza och
godis varje dag leder det garanterat till fetma

och sjukdomar. Fortsätter vi att lttigu, spy ut

avgaser och hugga ner träd i den takt vi gör nu

iir det precis som att äta fast man iir mätt. Värl-
den åir sjukligt överviktig redan nu, vi måste

börja banta idag! ''A.J.L'' D
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Notiser
HEJ!

Jag spelar i ett band som heter Emma och

folket. Vi söker spelningar till i vår och

sommar, så därftjr tänkte jag tipsa er!

Vi spelar rock/pop med feministiska
texter och mycket skratt. Kanske det mest

karaktäristiska med oss är att vi bryter
med vanliga ft)rdomar om hur rockband
ska vara, eftersom vi är tjejer som vågar

spela och inte är särskilt självhöEidliga.
Det går att höra oss och läsa våra texter på

hem. passagen. se/emmaochfolket.

Vi spelar gärna gratis mot reseersät-

tning (bor i Motala). Hör av er om ni be-

höver ett band någon gång!

Marlene tr

MCDONALD'S
PÅ DEKEN?

Ifiol stängde McDonald's mer än 700

restauranter i Japan och USA. För forsta
gång i ftiretagets 48-ängahistoria har Mc-
Donald's under en tremånadersperiod
hösten 2002 haft förluster. Förlusterna
uppsar tirr niirmar 

" ;: ; "^;::;::: ",1" 
"7

SNODDAS FICK INTE
SJUNGAI NORGE

Gösta "Snoddas" Nordgren fick inte sjun-
ga i Norge 1953. Han vägrades arbetstill-
stånd, eftersom ett par norska musikerftir-
bund menade att Snoddas "spekulerar i
publikens sämsta smakinstinkter och drar

folk från turnöer av verklig konstnärlig
kvalitet". Den planerade tumen måste

ftilj -aktligen inställas.

Källa: Vrirmlands Folkblad tr

Niists nummer av W Mänskor

Har Du tankar om hur Din ekonomi
stämmer med omvåirldens?

Hur Du ska klara Dig på den pension

Du utlovats ge*om Försäkringskassan?

Varfor kvinnor har generellt lägre in-
gangslöner oberoende alla andra faktorer
iin könet?

Vill Du medverka i Vi Mänskor? Skriv
då kort eller langt och låt andra ta del av

Dina tankar!

Vi efterlyser med andra ord Dina idder

om kvinnlig ekonomi. Tidningens niista

nummer kommer bl.a. att handla om

kvinnoekonomi, men naturligtvis även
om kvinnokampen i öwigt.

Maria Sandgren Loa n



MENINGEN MED MATEN

I människors vardagsliv är maten ett

ständigt närvarande och meningsfullt
fenomen, såväl av biologisk nödvändighet

som av social betydelse. Matens innebörd

som näringsintag är uppenbar, och brist på

mat eller en felaktig diet far konsekvenser

som kan medföra sviktande hälsa och

sjukdom, men också en ltir tidig död. Nöd-

vändigheten av mat är därmed bunden till
människan sorn biologisk varelse och blir
därför en fråga om näringsämnen och

Kting detta stnrkturerade ätande i form

av måltider, utvecklar människor normer,

rutiner och vanor som är knutna till den

kultur och det samhälle de lever i, liksom

till varje individs egen identitet. På så vis

dr maten och måltidema i sin grund uppen-

barligen tvetydiga, då maten samtidigt är

både substans och symbol, d.v.s. mat har,

ftirutom sina näringsmässiga egenskaper,

en vidsträckt symbolisk betydelse. En

komplex innebörd som startar med den so-

]\etta faktum, att maten har en vid-
I-fsträckt mening och att den kan stud-

eras ur olika perspektiv, framkommer ock-

så i det att forskningsfrågor om mat

existerar inom flera vetenskapliga ämne-

sområden. Inom medicinens område blir
mat nåiringstillftirsel och inom antropolo-
gin studeras mat i ftirhållande till kulhryt-
tringar som ritualer och tabun. På så vis

har "matens inträde i magen" kommit att

betraktas på skilda vis inom olika ämne-

sområden. Människors kosthåll, som har

sitt ursprung i biologiska behov och i till-
gång på fiida, har också i sin utveckling
kommit att präglats av kulfirella sedvåin-

jor. Alla samhällen har, i forhållande till
mat och måltider, format en symbolisk be-

tydelse, något som etnologer beskriver
som matens meningsbiirande funktioner.

FYSIOLOGISKAOCH
SOCIALABEIIOV

Mat konsumeras i form av måltider och

den kan ses som en sammansmältning av

primitiva och ffsiologiska behov av väts-

ka och ftida med sociala behov, d.v.s. män-

skliga behov av trevlig samvaro och vän-

skap. Måltiden uppräfihåller genom sin

firnktion som en social och kulturftirmed-

lande händelse bl.a. tidsmässig regelbun-

denhet, hierarkier och en estetisk stiliser-

ing. Människor har under alla tider
konstruerat meningsbärande funktioner i
ftirhållande till mat, exempelvis inom en

geografisk kultur, en samhällsgrupp eller

en familj. Konstruktionen innehåller vad

som betraktas som mat, hur mat ska

tillredas och serveras och måltider genom-

föras. De meningsbärande funktionerna
kring mat och måltider inkluderar fiirutom
detta "htr det ska vara" och tviirt om "hur
det inte ska vara", dåir mat forknippas med

tabun och "ett ociviliserat beteende".

T\en mening mat har fiir miinniskor ?ir

Llinte på något vis konstant, tvärtom,

vårt kosthåll har alltid utsatts för förän-

ffng*, både önskviirda och icke önskvlir-

da. Diir det önskvärda kan representeras av

"nya" matkulturer som människor upp-

täcker under sina resor och det icke ön-

skviirda av missväxt och svält.

Matkulturer blir på så vis formade i en

dessas omsättning och funktion i män-

niskokroppen.

Men maten och måltiderna har också i

stor utsträckning atrdra funktioner, d.v.s.

den är bunden till människors sociala liv.

Exempelvis kan maten och måltiden be-

traktas som en del av vardagslivets rit-
ualer, då organiserandet av måltider och

ritualerna kring människors ätande är ett

sätt att kommunicera och överftira social

information.
De allra flesta människor låter varje

dags måltider ha ett bestämt mönster, lik-
som det existerar ett mönster i relation till
veckodagarnas olika måltider samt i
förhållande till årets helgdagar och livs-
cykelns högtider. Människan har därmed,

genom aff.vara en social varelse, stnrktw-
erat sin mathållning i form av måltider
flera gånger per dag, året om, under sin

livstid.

YIva Mattson Sydner iir verksam
som universitetslektor vid
I nstit utio n en fi)r ko stv et ens kap,
Umeå universitet. Hon disputerade i
september 2002 vid Institutionen fi)r
h ushållsvetenskap, Uppsulu univer-
sitet. Avhundlingen heter "Den
maktlösu måltiden - om mst inom
öldreomsorgen" och ör en studie av
etnografisk kuruktör om hur mat
och måltider hunteras och fi)rmed-
las till öldre med omsorgsbehov.
Följunde artikel bygger på avhand-
Iingens inledande del och de som ör
intressersde ytterliga fukta och
referenser till det skrivna hiinvisus
till uvhandlingen.

ciala kontakt som finns mellan den am-

mande modem och barnet.

MATEN SOM SYMBOL
Denna matens ftirening av biologisk nöd-

vändighet och social betydelse kan ses

som ett "bio kulturellt" perspektiv på

näringstillförsel. De biologiska kon-

sekvensema av kostintaget är uppenbara,

men det är också uppenbart aIl ge-

ografiska, sociala, psykiska, religiösa,

ekonomiska och politiska faktorer har en

avgörande betydelse ftir människors

kosthåll.
Denna vidsträckta betydelse som mat

har fiir människor innebär att mat är livet
och att livet kan studeras och förstås

genom studier av mat och måltider. Exem-

pelvis kan politiska strategier, sociala

skillnader och genus studeras i ftirhållande

till mat.
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stiindig process, beroende av hur mdnniskor

liir sig, hanterar och formedlar matens bered-

ning och konsumtion. I denna process for-
mas så vanor, smak och viirderingar kring
sådant som vad som är mat, vad som passar

till vad och vid vilken form av måltider olika
livsmedel passar. På så vis blir maten kultur-
biirare och tidigare generationers matvanor

överftirs genom vardagliga obemärkta

måltider till senare generationer.

SOCIALISERING OCH
SAMIIIILL S O IVN/ANDLIN G

Människors socialiseringsprocess sker

även vid matbordet, deir exempelvis bor-
dsskick och den självkontroll som män-
niskor lär sig när de anammar bestämda

nonner, är en slags civilisationsprocess.
De komplexa koder som styr vårt bords-
skick har utvecklats genom sekel, från
generation till generation, vartefter bords-

skicket har anpassat sig till foriindringarna
i måinniskors levnadsvanor. Exempelvis åir

vanan att ätamed kniv och gaffel historiskt
sett varken ett särskilt gammalt eller ett
såirskilt utbrett fenomen.

l\ ,["t har med andra ord en betydligt vi-
IVIdare mening än att vara ett

niiringsintag, genorn att matens och målti-
dens innebörd iir fast ftirenad med indivi-
dens grundläggande viirderingar, vid sidan

av dennas sociala och ekonomiska villkor.
Samtidigt iir också måltidens innebörd lor
individen ftiränderlig över tid, och denna

ftiriindring sker i takt med den allmänna
samhällsomvandlingen. På så vis kommer
miiruriskor att ha ett kosthåll i unga ar och

ett annat senare i livet, men bamdomens

matvanor lämnar alltid djupa intrryrck.

Denna ftirändring i takt med tiden in-
nebär inte bara att enskilda individer
foriindrar sina mafvanor under livets gang.

Förändringar över tid skapar också skill-
nader mellan generationers matvanor,
både ifråga om maten som sådan och om

hur måltiden som helhet formas. Det finns
loråindringar under 1900-talets senare del

som innebär att. det uppstått stora genera-

tionsskillnader som inte kan relateras till
generationernas olika stadier i livscykeln.
Fischier, en forskare inom området, anser

att det uppstått en normlöshet i det väster-

låindska samhället, genom att måltidema i
allt mindre utsträckning är strukturerade
och i allt större utsträcknins består av indi-
viduellt småätande.

SOCIAL BAKGRI.ND
OCH SKILDA

FÖRHÅLLNINGSSÄTT
Maten och måltidemas sociokulturella in-
nebörd innebiir att olika kulturer utvecklar

olika ftirhållningssätt och vanor, men ock-
så aff det inom en kultur utvecklas skill-
nader beroende på klass. Det innebär att

grupper med begränsade ekonomiska
resurser i stöne utsträckning iin andra be-

traktar måltiden som ett sätt att bli mätt.

Maten har på så vis främst betydelse som

substans och dess svmboliska menine är

mer marginell.
I ett annat sammanhang, d.v.s. bland

gupper med god ekonomisk standard, pri-
oriteras måltidens samvaro, och en miingd
norrner i ftirhållande till måltiden har upp-
stått. Matens symboliska uttryck, som hur
kniv och gaffel ska hållas och vilka sam-

talsämnen som är möjliga blir betydelse-

fulla hos de mer välbäreade eller i vissa

sociala miljöer.
Detta att maten och måltiden ges olika

mening beroende av ekonomi och klass

har tidigare varit tydligare, men även idag

finns tydliga skillnader i matvanor som

kan relateras till ekonomisk baksnrnd.

Kvinnu eller man
Det finns också könsmässiga skillnader i
hur människor ftirhåller sig till maten. I
allmänhet 2ir kvinnor mer intresserade av

hälsosam mat och föredrar maträtter
baserade på fisk och grönsaker. Medan
män, generellt sätt, iir mindre intresserade

av matens hälsomiissiga aspekter och ltire-
drar maträtter baserade på kött. Män
värderar också att maten mättar, medan

kvinnor i större utsträckning värderar säll-

skap vid måltiderna och att situationen i
sig åir en social håindelse

vilken utsträckning olika värderingar r

relation till mat och måltider är

påverkade av den traditionella arbets-

fiirdelningen kring detta område 2ir okänt.

Det är dock vanligen kvinnan i familjen
som sköter arbetet kring planering, inköp
och tillagning av måltider och genom detta

arbete ger kvinnorna familjen dess sociala

konstruktion - de producerar familjen.
Flera studier har också visat att kvinnoma
tar detta arbete för givet och att det

ständigt utftirs med hänsyn till mannens

och barnens preferenser.

Det finns inte bara en skillnad i mäns

och kvinnors matvanor och deras forhål-
lande till matproduktionen i hemmet, utan

också en skillnad som syns på den arbets-

marknad som kan relateras till mat. Män
respektive kvinnor dominerar inom olika
arbetsområden, till exempel inom jord-
bruk, livsmedelsindustri, restaurangnäring

eller inom hälsoupplysning.

Bakom denna arbetsfördelning enligt
vad som betraktas som manligt respektive

kvinnligt, ligger en kulturell ftireställning

med en påtaglig historisk dimension. Den

offentliga måltidsverksamhet som bedrivs

vid forskolor, skolor, sjukhus, ltirsvar och

inom äldreomsorg har en stark ftirankring i
det "utflyttade hemarbetet". Det arbetsom-

råde som tidigare skedde i hemmen och

sköttes av kvinnorna, bedrivs idag inom
offentlig sektor, men sköts fortfarande i
stor utsträckning av kvinnor.

1 4åltidsverksamheter inom offentlig
IVlsektor är så kallade sekundära verk-
samheter, d.v.s. skolor och sjukhus bedrivs

inte for att serera mat, men diir miinniskor
befinner sig en stor del av dagen måste

mat serveras. Dessa former av verksamhet

lorbinds vanligen med en låg status och de

som äter dessa måltider kan inte välja nå-

got annat. Denna måltidsverksamhet skil-
jer sig markant Iiån restaurangnäringens,

vilken traditionellt dominerats av män.

Restauranger förknippas med en högre
status och matgäster som väljer att äta där

gör det som en ftimöjelse.

xÖnvzixDIGHET OCH LYX
De senaste femtio åren har människors
kosthåll inom västvärlden förändrats
dramatiskt, genom att det finns en jämn
tillgång på mat och ett mycket varierat ut-

bud, i iämförelse med tidigare perioder.
Margaret Mead, som är antropolog och

som har ägnat en stor del av sin forskning
åt matens område, beskriver denna ftirän-
dring som "matens ändrade betydelse".
Hon framhåller absurditeten i att den ena

halvan av världen svälter samtidigt som

den andra konsumerar mer än den mår bra

av. Hon framhåller också att det faktum att

mat har börjat produceras som en kom-
mersiell och nåiringsfattig produkt kopplad
till njutning, framstår som en absurditet i
ftirhållande till fattigdom och hunger. På

så vis kan mat betraktas i ftirhållande till
människors ltirutsättningar och möj-
ligheter och det finns en grundläggande

skillnad i människors matvanor, en mot-
sättning mellan lyxens/ffihetens smak och

nödvändighetens smak.

Miinniskors formande av matkulturer är

bl.a. ett resultat av tillgång och möj-
ligheter, och i det västerländska samhället

har den borgerliga kulturen som växte
fiam under 1800-talet starkt påverkat vår
rnatkultur. Den kända ffanska sociologen

Bourdieu har hävdat att själva iden om

smak zir ett borgerligt påfund, knutet till en

ide om frihet och valmöjligheter. Den bor-
gliga kulturen har exempelvis medftirt ett

ökat ätande på restauranger för njutning
och nöjes skull. Detta fenomen startade

Fortsättning på sid 29
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liitg eller fred

Globaliseringen och IJSA: s

mi Litär a v äLrl d s he ff 
^rä1 

de
ooEn mycket ung tjej beråtlar, med rädsla i blicken, nfr de alla

har drabbats av en sjukdom. En lungsjukdom som de inte vet

namnet på eller hur den botas? Det tar ett tag fiir ögonen att
ställa om sig till skumrasket inne i klädfabriken utanfiir staden

Phnom Penh i Kambodja, en fabrik som levererar kläder till
Lindex. Jag drar automatiskt efter andan när jag går in i
fabriken där omkring 500 unga flickor sitter och syr, dagar och

kvällar, vardag som helg. Luften är tjock av damm från de

tusentals klädesplagg som sys här varje dag och det luktar
starkt av de kemikalier som finns i tyget. Fukten och hettan,

som Kambodjas tropiska klimat innebär bidrar till att det är
svårt att andas'tt 

(vcirrden i dinficka.
Fattiga"*u";,::';:lr'f#;';;f 

;

rea, Malaysia, Filippinerna, Mexiko och

Taiwan. I den period vi nu lever i har

nyliberalismens trossatser blivit globala -

den enda möjliga ekonomiska teorin -
"There Is No Alternativ" ftirkortat TINA.

Genom IMF:s krav på strukturanpass-

ning , krav på fria investeringar, avreg-
leringar, och privatiseringar har många

länders ekonomier trasats sönder utan

krig. Strukturanpassning är helt enkelt

krig med andra medel. Den globala om-

struktureringen inleddes i början av 90-

talet och tillverkningsindustrin flyttades

till låglöneländerna i en rasande takt. De

finns nu i alla länder i Tredje Viirlden och

i de tidigare socialistländerna i Östeuropa,

Ryssland men även Kina.1995 publicer-
ades boken "Silke och StåI". Diir beskrevs

vilka konsekvenser denna omstruk-

turering haft ftir kvinnorna i bl.a. Sydko-

rea, Filippinerna, Hong Kong, Singapor,

Indien och Bangladesh. Männen fir oftast

fast anställning framgår det i rapporten.

De riktigt unga kvinnorna får anställning

men avskedas när de gifter sig. De gifta
kvinnoma som har ansvar ftir och tar hand

om barn, ftiräldrar, och syskon åir de billi-
gaste och ftirdelaktigaste att exploatera.

De tar vad de fär och arbetar ftir nästan in-

genting och har inga skyddsnät. De tar

legoarbeten i hemmen, arbetar deltid, tar

tillftilliga jobb på t.ex. en MacDonalds

restaurang, arbetar på sexklubb eller pros-

tituerar sig.

Men det finns en annan typ av globalis-

ering, globalisering underifran. Under 90-

talet viixte en viirldsomfattande ny social

rörelse fram mot rövarkapitalism och de

transnationella fiiretagens tyranni. Denna

rörelse skapar det världsbanken, IMF och

WTO fiuktar mest av allt nämligen kunni-

E&, och handlingsberedda människor.

Seattle var vattendelaren: Idag skrivs vi in
i historieböckerna. "Detta är ftirsta dagen

på en lång marsch", sade ledaren för
Teamsters, en nordamerikansk, facklig or-
ganisation.

De indiska småjordbrukarnas rörelse ?ir

ett annat exempel på motstånd. De gick
emot patenteringen av Meemträdet. En

mångmiljonär från USA, Tony Larsson,

tog patent på trädet och allt som kunde

utvinnas av det och sålde det till det

transnationella ftiretaget W. R. Grace. In-

dier skulle nu tvingas att betala licen-

savgift om de ville utvinnanågot av trädet.

Vandana Shiva, tog upp kampen mot det-

ta. Hon är indisk fusiker, feministisk miljö
- och människorättsaktivist, grundare av

ett fristående forskningsinstitut, Research

Foundation for Science, Technology and

Natural Resource Policy. Hon inledde och

vann processen mot denna biologiska pi-
ratverksamhet infor USA : s patentverk.

I de länder som hade en socialistisk

ekonomi och wingades genomgå det kapi-

talistiska stålbadet är Östtyskland ett ex-

empel på hur utvecklingen gått ftir kvin-
norna. Diir var kvinnorna till 90% en del

av arbetsstyrkan. De fanns inom alla yrke-

sområden fore 1990. Idag har den gamla

patriarkaliska kapitalistiska strategin an-

vänts ftlr att skicka hem kvinnorna. Ar-

Sedan ett årtionde lever vi i en period, som

av många kallas globalisering av

ekonomin. Andra menar att det är samma

gamla USA imperialism nu som före

1989. Vad betyder då globalisering? Percy

Barnevik som var chef för Asea Brown
Boveri yttrade vid ett tillf;ille foljande
"Globalisering cir företagens frihet att in-

vestera var och ncir vi vill, att producera

vad vi vill, att köpa och scilja var vi vill, att
hålla inslcrrinlcningar och arbetslagar
eller andra samhcillsregleringar så små

som möjligt".
Globaliseringen eller imperialismen

kan delas in i tre olika perioder. Den fiirsta

var Europas kolonisering av Tredje

Viirlden. Denna period varade iinda till an-

dra världskrigets slut. De flesta kolonier
blev då politiskt självständiga men stan-

nade kvar i ett ekonomiskt beroende av

väst genom den ekonomiska kolonialis-
men. Den andra perioden innebar en inter-
nationell arbetsdelning som inleddes i bör-
jan av l}-talet. Produktionsbranscher som

t.ex. textil, elektronik, leksaker och skor
flyttades bl.a. till låglöneliindema Sydko-
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